
ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  www.czso.cz 

Daniel Chytil 

CIZINCI V ČR 

Tisková konference, 15. února 2016, Praha 



2 

Zdroje dat 

 Ministerstvo vnitra ČR a Eurostat 

Typy pobytů 

 trvalé 

 pro občany zemí EU ještě přechodné  

 pro cizince mimo EU (= třetí země) dlouhodobé a víza nad 90 dní 

Mezinárodní ochrana 

 žadatel 

 mezinárodní ochrana udělena (azyl, doplňková ochrana) 

Období 

 data obecně k 31. 12. 2014, ve vybraných výstupech i předběžná za rok 2015 

 

Na úvod 
  



3 

Vývoj počtu cizinců od roku 2004 

0 

50 

100 

150 

200 

250 

300 

350 

400 

450 

500 

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

ti
s
. 
o
s
o
b
 

ostatní trvalý pobyt  



4 

Přibývají migranti především ze zemí EU, třetí 

země do roku 2014 klesaly 
E

U
 

m
im

o
 E

U
 



5 

Ukrajina 
23% 

Slovensko 
21% 

Vietnam 
13% 

Ruská fed. 
8% 

Německo 
4% 

Polsko 
4% 

Bulharsko 
2% 

Rumunsko 
2% 

Spojené státy 
2% 

Velká Británie 
1% 

ostatní 
20% 

Složení cizinců v ČR (2014)  



6 

E
U

 
m

im
o

 E
U

 

0 

20 

40 

60 

80 

100 

120 

140 

Ukrajina Vietnam Ruská fed. Spojené státy Čína Mongolsko 

ti
s
. 
o
s
o
b
 

2008 

2010 

2012 

2014 

0 

20 

40 

60 

80 

100 

120 

Slovensko Německo Polsko Bulharsko Rumunsko Velká Británie 

ti
s
. 
o
s
o
b
 

Počty cizinců v ČR (2008–2014) 



7 

Účely pobytu u občanů třetích zemí 
 

Týkají se cizinců ze třetích zemí s vízy nad 90 dní a dlouhodobým pobytem 

0% 

10% 

20% 

30% 

40% 

50% 

60% 

70% 

80% 

90% 

100% 

celkem 
 

Ukrajina  
 

Rusko  
 

Vietnam  
 

Spojené státy 
 

Kazachstán  

Zaměstnání a podnikání 

Studium 

Rodinný 

Humanitární a jiné 



8 

Nabývání občanství ČR v letech 2001–2014 



9 

Nabývání státního občanství ČR v roce 2014 

Ukrajina 
41% 

Slovensko 
11% 

Rusko 
9% 

Rumunsko 
6% 

Vietnam 
6% 

Moldávie 
3% 

Arménie 
3% 

Bělorusko 
3% 

Kazachstán 
2% 

Polsko 
2% 

ostatní 
14% 

■ Nově podle zákona 186/2013 Sb., o státním občanství České republiky 

■ Více než ¾ nových občanů tvořili potomci migrantů 



10 

Mezinárodní ochrana – žadatelé v ČR 2000–2015 
 

0 

2 

4 

6 

8 

10 

12 

14 

16 

18 

20 

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

ti
s
. 
o
s
o
b
 



11 

Počty žadatelů o mezinárodní ochranu v EU a jejich podíl na 

obyvatelstvu (2014) 

0 

2 

4 

6 

8 

10 

0 

50 

100 

150 

200 

250 

ti
s
. 
o
s
o
b
 



12 

Mezinárodní ochrana – 10 nejčastějších zemí původu v EU (3. čtvrtletí 2015) 

a v České republice (2015) 

 



13 

Kladná prvoinstanční rozhodnutí v udělení mezinárodní 

ochrany (2014) 
 

 V ČR tvořila ¾ kladných rozhodnutí doplňková ochrana 

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

70 

80 

90 

100 



14 

Shrnutí 

■ Stagnace počtu cizinců od roku 2009, v posledních dvou letech 

však poměrně výrazný nárůst. 

■ Rostou počty cizinců ze zemí EU, kteří nepotřebují povolení k pobytu, a 

mají tak snadnější přístup na trh práce. 

■ Až na výjimky každoročně klesaly počty cizinců ze zemí mimo EU, 

zejména z tradičních zdrojových zemí pracovní migrace: z Ukrajiny, 

Vietnamu a Moldavska. 

■ Nárůst počtu udělených státních občanství ČR v roce 2014 byl 

způsoben novou právní úpravou.  

■ Roste počet žadatelů o mezinárodní ochranu, ale v rámci EU 

patříme mezi země s nejnižším podílem žadatelů na počet obyvatel. 

 

 



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  www.czso.cz 

Děkuji za pozornost 

 
Mgr. Daniel Chytil 

Tel.: 274 054 152 

E-mail: Daniel.Chytil@czso.cz 

 

Oddělení pracovních sil, migrace a rovných příležitostí ČSÚ 

 

mailto:lukas.kucera@czso.cz

